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LIGJI 

Nr. ---
"PER PADITE KOLEKTIVE" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e Zgjedhesve te Republ ikes se 

Shqiperise, 

KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

KREUl 

DISPOZIT ATE PERGJITHSHME 

Ncni 1 

Qellimi i ligjit 

I. Ky ligj rregullon padine kolektive, marreveshjen kolektive, rregullat kolektive, permbajtjen dhe efektin 

e nje gjykimi kolektiv, proceduren per pagesen e demshperblimit te perbashket, si dhe rregullat per 

shpenzimet proceduriale dhe financimin e nje padie kolektive. 

2. Qellimi i ketij ligji eshte te lehtesoje aksesin ne drejtesi, te ndaloje dhe te parandaloje sjelljen e 

paligjshme dhe te lejoj e personal e demtuar te kompensohen ne raster e demeve kolektive per shkak te 

shkeljeve te re drejtave civile, te drejtave ekonomike dhe shkeljet ne maiTedheni et e punes, nepennjet 

nje procesi gjyqesor kolektiv. 

Ncni2 

Fusha c vcprimit 

I. Padia Kolektive mund te ngrihet ne raster kur ekziston nje pretendim per shkelje ne nje prej fushave te 

meposhtme: 

a) E drejta konsumatOre lidhur me marredheniet kontraktuale me subjektct tregtare te parashikuara 

nga ligji per mbrojtjen e konsumatorit; 

b) Te drejtavc te tjera konsumatorc te parashikuara nga ligji per mbrojtjen e konsumatorit; 

c) Ndalimi i praktikave qe kufizojne konkurTencen sipas parashikimeve te l igj it per mbroj rjen c 

konkurrences; 

d) Rregullat e tregtimit ne tregjet e rregulluara dhe abuzimin me poziten dominuese ne treg sipas 

parashikimeve te kuadritligjor ne lidhje me tregjet e rregulluara; 

e) Pretendime te pumemarresve, marredhenia e te cileve negullohet nga kontrata kolektive. ose per 

rastet kur ka pretendime per cenime te te drejtave te punemarresve, nga ana e punedhenesve te cikt 

kane te pakten 50 punemanes; 
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f) Pergjegjesia per demet qe i jane shkaktuar ose mund t'i shkaktohen mjedisit, sipas parashikimeve 

te ligjit qe rregullon mbrojtjen e mjedisit; 

g) Diskriminimi kolektiv. 

2. Ky ligj negullon gjithashtu edhe zgjidhjen me pajtim te nje mosmarreveshje kolektive, 

Neni 3 

Perkufizime 

1. Per qellimet e ketij ligji, tennat e meposhtme kane kuptimet vijuese: 

a) "Dem kolektiv" eshte teresia e demeve indivuduale te pesuara nga anetaret e grupit dhe qe njedhin 

nga te njejtat veprime te paligjshme; 

b) "Person i legjitimuar" dote nenkuptohen personal e percaktuar ne Nenin 4 te ketij ligji, qe kane 

te drejten e ngritjes se nje padie kolektive apo paraqitjes se propozimit per nje marreveshje 

kolektive; 

c) "Grup" per qellime te ketij ligji eshte bashkesia e personave fizike apo juridike te cilet kane pesuar 

dem kolektiv dhe per te cilin eshte paraqitur nje padi kolektive per shperblim demi, ose nje 

propozim per maneveshje kolektive; 

d) Nengrupi per qellime te ketij ligji , perfaqeson nje bashkesi personash brenda Grupit, e cila 

nisur nga shkalla dhe masa e demit kolektiv qe u eshte shkaktuar mund te kategorizohen dhe 

vleresohen vecmas nga Gjykata ne percaktimin e demshperblimit teresor. 

e) "Demshperblim teresor" eshte masa e pergjithshme e demshperblimit monetar ose c;:do 

demshperblim tjeter i njohur dhe pranuar, nepennjet nje vendimi kolektiv, pa marre parasysh 

karakteristikat individuale te nje personi te demtuar; 

f) "Mase kolektive" eshte masa e sigurise e jep gjykata bazuar ne kerkesen e nje personi apo grup 

personash qe kerkon ndalimin e sjelljes se paligjshme; 

g) "Mekanizem perjashtimi" eshte mekanizmi procedural sipas te cilit te gjithe personate demtuar 

jane anetare te grupit, pervec;: atyre qe kane deklaruar ne menyren dhe brenda afatit kohor te 

percaktuar nga gjykata se nuk deshirojne te jene anetare te grupit; 

h) "Mekanizem perfshirje" eshte mekanizmi sipas te cilit anetaret e grupit jane vetem ata personate 

demtuar, te cilet ne menyren dhe brenda afatit te caktuar nga gjykata, kane deklaruar vullnetin e 

tyre per t'i u bashkuar grupit ; 

i) "Organizate" do te konsiderohen te gjithe personal juridik privat te cilat kryejne veprimtari jo

fitimprurese sip as percaktimeve te ligjit qe ITegullon organizatat j o-fitimprurese.\ 

j) Padia kolektive eshte "e drejta e Grupit per tu degjuar mbi pretendime per cenim te te drejtave 

kur 

Per nga pikepamja e ligjit dh e efaktit ato kane buze te piirbashket dhe qii ushtrimi i kesaj tii 
drejte siguron nje mbrojtje me efektive te Grupit 
Numri i personave interesat e te cilave mbrohen nga kjo kjo padi eshte i konsiderueshem dhe 
Pretendimet qe lidhen me shperblimin e demeve nga vete personat e demtuar apo te gjithe se 

bashku ne Grup kane mj aftueshmerisht in teresa te medha financiare 
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k) "Padi kolektive per demshperblim" eshte padia e ngritur nga personate legjitimuar, te cilet kane 

te drejten te perfitojne demshperblim per nje dem te shkaktuar, per nje nga shkeljet e parashikuara 

ne nenin 2, paragrafi 1; 

B 
m) "Padi kolektive per pushim cenimi" eshte padia e ngritur nga perfaqesuesi i grupit me qe!lim 

ndalimin e veprimeve te paligjshme te nje subjekti ne dem te grupit; 

n) "Pale e demtuar" eshte personi i cili ka pesuar dem ne rast te demit kolektiv, pavaresisht nga 

kualifikimi ligjor i ketij demi; 

o) "Procedure kolektive" nenkupton proceduren gjyqesore qe kryhet me qellim shqyrtimin e nje 

padie kolektive ose nje kerkese per miratimin e nje marreveshje kolektive; 

p) "Rast i demit kolektiv" eshte rasti kur dis a persona pretendojne se u eshte shkaktuar dem per 

shkak te se njejtes veprimtari te paligjshme te nje ose me shume personave fizike ose juridike; 

q) "Vendim kolektiv" eshte vendimi perfundimtar i fonnes se prere, i dhene nga Gjykata ne lidhje 

me themelin e nje padie kolektive ose kerkese per miratimin e nje marreveshje kolektive; 

r) "VIeresim paraprak" i pretendimit per demshperblim, eshte vleresimi fillestar sipas te cilit 

gjykata pranon ose refuzon marrjen ne shqyrtim te pretendimeve per dem kolektiv ; 

s) "Marreveshja kolektive" eshte zgjidhja e pretendimeve kolektive qe bien ne fushen e zbatimit te 

Nenit 2 te ketij ligji" nepermjet nje maneveshjeje me shkrim ndennjet grupit dhe personit qe ka 

shkaktuar demin. 

t) Administratori i demshperblimit kolektiv eshte noteri publik caktuar nga Gjykata, ne 

perputhje me Nenin 41 te ketij ligji. 

Neni 4 

Personat qe mund te paraqesin padi 

I. Persona! e legjitimuar qe kane te drejte te paraqesin nje padi kolektive per te rivendosur te drejtat e 

cenuara te nje Grupi , ose nje kerkese per miratimin e nje maneveshje kolektive jane: 

a) r;;do organizate e cila; 

1. eshte krijuar dhe regjistruar rregullisht sipas ligjit shqiptar ne fonnen e nje organizate jo

fitimprurese dhe ka ushtruar ne menyre te provuar veprimtarine e saj ne dobi te publikut per 

te pakten 12 muaj; qe provon se objekti i veprimtarise se saj ka lidhje te drejtperdrejte me 

natyren e te drejtave dhe interesave te Grupit qe pretendohen se jane shkelur apo cenuar 

11. eshte e pavarur dhe nuk ndikohet nga persona, te ndryshem nga anetaret e Grupit, te cilet 

kane nje interes ekonomik ne padine kolektive, duke perfshire ver;;anerisht tregtaret, palet e 

treta financuese, dhe, per kete qellim, ka miratuar negullore te brendshme dhe mekanizma 

te tjera mbeshtetese qe parandalojne konfliktin e interesit midis organizates dhe pales se 

paditur ne padine koklektive; 

111. publikon me r;;do mjet te pershtatshem, ver;;anerisht ne faqen e saj te internetit, ne gjuhe te 

thjeshte dhe te kuptueshme, informacionin qe provon pajtueshmerine me kriteret e 

lartpermendura dhe infom1acionin ne lidhje me burimet e financimit te saj ne pergjithesi, 

strukturen e saj organizative, te administratimit dhe te anetaresimit, qellimin dhe objektin e 

veprimtarise. 
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2. Kurka me shume se nje person te legjitimuar per te njejtin rast te demit kolektiv, padia mund te ngrihet 

bashkerisht nga te gjithe personat e legjitimuar , ose nga njeri prej perfaqesuesve i zgjedhur me 

maJTeveshje me shkrim midis tyre. 

Neni 5 

Shqyrtimi i Padise Kolektive 

1. Shqyrtimi i padive kolektive do te behet ne perputhje me JTegullat e parashikuara nga ky ligj dhe ne 

Kodin e Procedures Civile te Republikes se Shqiperise per sa nuk parashikohet ne kete ligj . Padite 

kolektive gjykohen ne Gjykaten e vendit ku ka vendbanimin ose vendqendrimin pjesa me e madhe e 

anetareve te grupit, dhe kur kjo nuk eshte e mundur te percaktohet, kompetente per gjykimin e kesaj 

padie eshte Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane. 

Neni 6 

Efektet mbi procedurat e tjera 

1. Padia kolektive per demshperblim ose kerkesa per miratimin e nje marreveshje kolektive ne lidhje me 

te njejtin rast te demit kolektiv, mund te paraqitet dhe gjykohet vetem nje here. Nese per te njejtin rast 

te demit kolektiv eshte ngritur me shume se nje padi kolektive ose kerkese per miratimin e nje 

maJTeveshje kolektive, vendoset pushimi i gjykimit te padive ose kerkesave te regjistruara me vone ne 

kohe. 

2. Kur paraqitet nje padi kolektive per demshperblim ose nje kerkese per miratimin e nje man·eveshje 

kolektive, gjykimet e filluara me veprime te pavarura ne lidhje me te njejtin rast per demshperblim 

kolektiv do te pezullohen. Keto gjykime, nuk pezullohen kur paditesi ka ushtruar mjetet ligjore per 

perjashtimin nga efektet e padise kolektive, duke i provuar Gjykates ushtrimin e ketyre mjeteve. 

3. Gjykimet qe jane pezulluar sipas paragrafit te mesipenn, do te rifillojne kur procedura per padi 

kolektive per shperblimin e demit perfundon pa nje vendim perfundimtar mbi padine ose per personat 

per te cilet eshte kerkuar demshperblimi kolektiv. 

4. Nese Gjykata ka dhene nje vendim perfundimtar mbi padine kolektive demshperblim ose nje kerkese 

per miratimin e nje marrveshjc kolektive sipas paragrafit 2 me siper , procedurat e pezulluara do te 

rifillojne dhe gjykata do te maJTe ne konsiderate vendimin mbi padine kolektive, duke vleresuar 

kompleksitetin e n·ethanave te faktit te gjykimit individual. Vendimi mbi padine kolektive nuk eshte i 

detyrueshem per gjykaten qe gjykon padine individuale. 

5. Nese personi i cili ka paraqitur nje padi individuale eshte i perfshire ne nje procedure padie kolektive 

per shperblimin e demit, sipas mekanizmit te perfshirjes ose te perjashtimit, procedura individuale e 

nisur me pare do te pushohet. 

Neni 7 

Efektet mbi afatet e parashkrimit 
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1. Afatet e ngritjes se padise kolektive dhe menyra e llogaritjes se tyre do te kryhet ne perputhje me 

parashikimet e Kodit Civil te Republikes se Shqiperise. 

Neni 8 

Rastet e shkeljes se konkurrences 

1. Nese nje procedure eshte filluar para Autoritetit te Konkunences ne lidhje me konstatimin e shkeljeve 

te dispozitave per ndalimin e praktikave neqe shtremberojne apo kufizojne konkurrencen ne treg, padia 

kolektive pranohet per shqyrtim vetem kur Komisioni i Konkunences del me nje vendim perfundimtar 

i cili konstaton shkeljen e subjektit. 

2. Nese autoriteti i konkuJTences filion proceduren e hetimit pas paraqitjes se padi se kolektive , gjykata 

vendos pezullimin e gjykimit te padise kolektive deri ne perfundimin e procedures para Autoritetit te 

Konkunences. 

Neni 9 

Regjistri i Padive Kolektive 

1. Me Vendim te Keshillit te Larte Gjyqesor krijohet regjistri qendror padive kolektive, si dhe 

percaktohet autoriteti qe dote administroje kete regjister. 

2. Te dhenat dhe dokumentet e meposhtme perpunohen dhe publikohen ne regjistrin e pennendur ne 

paragrafin e mesipenn, ne masen e percaktuar nga gjykata prane te ciles eshte paraqitur padia kolektive 

ose kerkesa per miratimin e maneveshjes kolektive, me qellim infonnimin e personave te interesuar: 

a) fakti i ngritjes se nje padie kolektive, palet ne procedure, llojin dhe masen e demit te pretenduar; 

b) padine kolektive ne perputhje me paragrafin e pare te nenit 24 te ketij ligji; 

c) vendimin per lejimin e marrjes ne shqyrtim te padise kolektive per deme 

d) njoftimet e referuara ne nenet 13, 17, 22 dhe 40 te ketij ligji ; 

e) thirrjet apo njoftimet per palet e perfshira dhe thinje per dorezimin e prapesimeve me shkrim; 

f) vendimin perfundimtar ose jo perfundimtar lidhur me padine kolektive, si dhe vendimin qe 

pezullon proceduren kolektive; 

g) numri i anetareve te perfshire ose te perjashtuar; 

h) maneveshja kolektive, e paraqitur per miratim ne gjykate; 

i) informacion mbi mekanizmat ne dispozicion per te perfituar demshperblim, duke perfshire 

mekanizmat jashte-gjyqesore; 

j) vendimin per miratimin e listes perfundimtare te personave te perfshire ne vendimin kolektiv, pa 

perfshire te dhenat personale te paleve te demtuara; 

k) informacione te tjera te cilat , sipas nethanave te rastit , gjykata i ka percaktuar si infom1acione qe 

duhen publikuar. 

3. (,'dokush kate drejte te konsultoje regjistrin e padive kolektive pa pagese. 
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4. Faqja e internetit te autoritetit qe administron regjistrin duhet te kete te publikuar ne nje vend te 

dukshem lidhjen me regjistrin elektronik te padive kolektive. 

5. Rregullat e hollesishme per funksionimin e regjistrit te veprimeve kolektive percaktohen ne rregulloren 

e miratuar nga Keshilli i Larte Gjyqesor. 

KREU II 

MARREVESHJA KOLEKTIVE 

Neni 10 

Fillimi i procedures 

I. Procedura per miratimin e marreveshjes kolektive filion me paraqitjen per-para Gjykates te nje kerkese 

te perbashket te paleve per kete qellim. Kesaj kerkese duhet t'i basheklidhet nje kopje e marreveshjes 

se nenshkruar ndermjet paleve. 

Neni 11 

Kerkesa per miratimin e Marreveshjes Kolektive 

I. Perve<; elementeve te domosdoshme qe duhet te pennbaje <;do kerkese ne baze te dispozitave te 

zbatueshme te Kodit te Procedures Civile, kerkesa per miratimin e nje marreveshje kolektive duhet te 

perfshije: 

a) informacion mbi palet qe do te jene pjese e marreveshjes kolektive, adresat e tyre dhe ato te 

perfaqesuesve ligjore, si dhe dokumentet qe vertetojne qe ai eshte personi i autorizuar per te qene 

perfaqesues i grupit; 

b) pershkrimin e demit kolektiv per te cilin po propozohet miratimi i maneveshjes kolektive; 

c) pershkrimin e grupit dhe pershkrimin e sakte per <;do nengrup; 

d) vleresimin e numrit te anetareve te grupit dhe nengrupeve; 

e) masen e demshperblimit teresor, si dhe shumen individuale qe dote pranohet nga secili anetar i 

grupit, i cili dote provoje se ploteson kushtet per te qene pjese e procesit; 

f) shpjegim ne lidhje me metodologjine e perllogaritjes se mases se demshperblimit se percaktuar ne 

kerkesen per maneveshje kolektive; 

g) percaktimin e menyres se propozuar per infonnimin e anetareve te grupit; 

h) tekstin e njoftimit qe dote publikohet ose do t'iu dergohet anetareve te grupit; 

i) ne rastin e nje marreveshje kolektive sipas sistemit te perjashtimit, dote percaktohet afati brenda 

te cilit anetaret e grupit, qe plotesojne kriteret per te qene pjese e marreveshjes kolektive, duhet te 

aplikojne per perfitimin e demshperblimit; 

j) ne rastin e nje marreveshje kolektive sipas sistemit te perfshirjes, duhet te bashkengjiten 
dokumentet mbeshtetese te cilat duhet te shoqerojne deklaraten e perfshirjes; 
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k) negulla te sakta se si dote permbushet detyrimi per pagesen e demshperblimit, si dote vleresohet 

mekanizmi jashtegjyqesor per zgjidhjen e mosmaneveshjeve Jidhur me refuzimin e kerkeses per 
demshperblim; 

I) afatet qe dote parashikohen per pagimin e demshperblimit dhe/ose masave te tjera te parashikuara 

ne maneveshje dhe menyra se si do te kryhet pagesa perkatese. 

Neni 12 

Kriteret qe duhen plotesuar per pranueshmerine e kerkeses 

1. Nese kerkesa per miratimin e nje maneveshje kolektive nuk pennban elementet e pennendur ne nenin 

e mesiperm, gj ykata cakton nje afar per kerkuesit brenda se cilit duhet te plotesohen te metat e 

konstatuara. Nese keto te meta nuk p lotesohen brenda afatit te caktuar nga gj ykata, kjo e fundit vendos 

kthimin e akteve. 

2. Gjykata nuk pranon per shqyrtim Kerkesen per miratimin e nje manveshje kolektive kur i njejti rast 

me te njejtin Grup dhe te njejten praktike eshte ceshtje ne shqyrtim nga Gjykata permes nje padie 

kolektive per demshperblim ose ne shqyrtim nga Autoriteti Konk:unences . 

3. Nese nje kerkese per miratimin e nje marreveshje kolektive eshte haptazi ne k:undershtim me kuadrin 

ligjor te zbatueshem , gjykata pa pranine e paleve vendos nezimin e kerkeses, pa e mane ate ne shqyrtim 

ne seance gjyqesore. 

Kunder vendimit per kthimin e kerkeses sipas paragrafit 2 dhe vendimit per nezimin e kerkeses sipas 

paragrafit 3 te ketij Neni, lejohet ankim i vec;:ante ne Gjykaten e Apelit, sipas negullave qe parashikon 

Kodi i Procedures Civile. Neni 13 

Informimi i anetareve te grupit 

1. Nese gjykata konsideron se kerkesa per marreveshje kolektive ploteson kriteret e nevojshme ligjore, 

gjykata duhet te informoje anetaret e grupit per pranimin e kerkeses per shqyrtim. 

2. Anetaret e grupit do te informohen nga gjykata me poste te zakonshme, ne adresen e tyre re fundit te 

njohur dhe permes postes elektronike, per sa kjo eshte e mundur. 

3. Nese per shkak te numrit shume te madh te kerkuesve procesi i njoftimit dote rezultonte me shpenzime 

te paperballueshme, pra anetaret e grupit nuk mund te infonnohen ne menyren e permendur ne 

paragrafin e mesiperm, gj ykata mund te vendose qe perfaqesuesi ligjor i paleve ne man·eveshjen 

kolektive te jete i detyruar te njoftoje anetaret e grupit permes nje menyre tjeter te pershtatshme sipas 

percaktimeve te dhene nga gjykata. 

4. Gjykata dote vleresoje nese njoftimi ka gene i mjaftueshem, bazuar ne llojin e njoftimit dhe mbulimin 

perkates mediatik. 

5. Njoftimi duhet te perfshijne nje pershkrim te shkurter te permbajtjes se kerkeses se paraqitur ne 

Gjykate, infon11acionin per kohen dhe vendin e seances per shqyrtimin e kerkeses, si dhe c;:do 

informacion tjeter qe c;:mohet i nevoj shem. 
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Neni 14 

1. Anetaret e grupit mund te dergojne parashtrime me shkrim ne Gjykate brenda afatit dhe ne masen 

e percaktuar nga Gjykata ne lidhje me marreveshjen kolektive te propozuar per miratim. 

2. Parashtrimet me shkrim, te referuara ne paragrafin me siper, do t'u dorezohen paleve ne 

maneveshjen kolektive. 

3. Gjykata dote mbaje nje seance degjimore per te shqyrtuar propozimin per miratimin e maneveshjes 

kolektive. Gjykata, nese eshte e nevojshme, do te ftoje personat qe kane paraqtiru parashtrime me 

shkrim, te permendura ne paragrafin e pare te ketij Neni, ne nje seance degjimore dhe t'i mundesoje 

atij te paraqese pikepamjet e tij. 

Neni 15 

Rrezimi i kerkeses per miratimin e marreveshjes kolektive 

1. Gjykata ITezon kerkesen per ma!Teveshje kolektive nese: 

a) masa e demshperblimit nuk eshte e arsyeshme ose e pershtatshme; 

b) afati brenda se cilit eshte kerkuar pagesa individuale eshte qartazi i paarsyeshem; 

c) nuk ka garanci te mjaftueshme qe masa e demshperblimit teresor e rene dakord, te mbuloje 

demshperblimin e te gjithe personave te demtuar; 

d) maneveshja nuk permban nje mekanizem te pavarur dhe te pershtatshem per te percaktuar te 

drejten per te pretenduar pagesat sipas marreveshjes kolektive, duke perfshire edhe palet ne nje 

mekanizem te pavarur per zgjidhjen e mosmarreveshjeve ne rruge jashte-gjyqesore; 

e) interesat e personave ne emer te te cileve eshte paraqitur kerkesa nuk mbrohen ne menyre te 

mjaftueshme. 

2. Perpara se te nezoje kerkesen per miratimin e nje maneveshje kolektive, Gjykata i jep mundesi paleve 

qe brenda 15 diteve te rishikojne kushtet e marreveshjes kolektive. Nese palet refuzojne te bejne 

ndryshimet perkatese brenda afatit te percaktuar, Gjykata rrezon kerkesen per miratimin e maneveshjes 

kolektive. 

Neni 16 

Miratimi i marreveshjes kolektive 

1. Nese gjykata nuk e rrezon kerkesen, melT vendim per miratimin e man·eveshjes kolektive. 

2. Vendimi per miratimin manveshjes kolektive publikohet ne regjistrin e padive kolektive. 

3. Gjykata ne vendimin per miratimin e man·eveshjes kolektive vendos nje afat kohorjo mete shkurter se 

30 dite dhe jo me te gjate se 90 dite, nga data e publikimit te vendimit sipas paragrafit 2 te ketij neni, 

8 



afat gjate te cilit secila pale e demtuar mund t'i kerkoje Gjykates perfshirjen ose perjashtimin e te qenit 

si pjese e maneveshjes kolektive. 

4. Pala e demtuar, qe kerkon te jete pjese e maneveshjes kolektive duhet te paraqese perpara Gjykates 

dokumentacionin provues qe verteton se kjo pale eshte pjese e grupit te maneveshjes kolektive. Bazuar 

ne dokumentacionin e paraqitur nga palet e interesuara, Gjykata brenda 20 diteve nga perfundimi i afatit 

te percaktuar ne paragrafin e trete te ketij Neni , miraton me vendim listen perfundimtare te personave 

qe do te perfshihen ne marreveshjen kolektive dhe shpall vendimin e arsyetuar perfundimtar mbi 

kerkesen per miratimin e marreveshjes kolektive. 

Neni 17 

Njoftimi i paleve nga Gjykata 

1. Gjykata kur pranon kerkesen e paraqitur per maneveshje kolektive ne perputhje me kriteret ligjore, 

njofton palet e demtuara ne perputhje me Nenin 13 te ketij ligji. 

2. Njoftimi duhet te perfshije: 

a) nje pershkrim te shkurter te kushteve thelbesore te manevesbjes kolektive dhe masen e demeve 

qe jane shkaktuar nga shkelja; 

b) informacionin se ku dubet te drejtobet 9d0 person interesuar per te gene pjesemanes ne 

marreveshjen kolektive; 

c) evidentimin e pasojave ligjore qe vijne nga efektet detyruese te marreveshjes kolektive dhe 

mundesine e pe1jashtimit apo perfshi1jes ne keto efekte; 

d) tregon menyren se si perfitohet demshperblimi; 

e) kohen brenda se ciles pages a mund te kerkohet, nese kjo eshte percaktuar; 

f) udhezime mbi kohen dhe menyren e ushtrimit te te drej tes te percaktuar ne paragrafin e trete te 

Nenit 16 me siper. 

Neni 18 

Efektet e marreveshjes kolektive 

1. Man·eveshja kolektive e cila miratohet nga gjykata ne perputhje me kushtet dhe proceduren e 

parashikuar ne kete kapitull, eshte e detyrueshme per te gjithe personate prekur, perve9 atyre qe kane 

deklaruar se pe1jashrohen nga efektet e man·eveshjes kolektive, ne rastin e mekanizmit te perjashtimit, 

si dhe personave qe nuk kane vendqendrim te zakonshem ne Republiken e Shqiperise dhe te cilet nuk 

kane perfituar nga mekanizmi i perfshirjes. 

2. Pavaresisht nga parashikimet e paragrafit te mesiperm, personi i cili ne kohen e miratimit te 

maneveshjes kolektive, verteton ne menyre te arsyeshme se nuk ka pasur dijeni per rastin e demit 

kolektiv dhe demin qe i eshte shkaktuar atij , kate drejte te ngreje nje padi individuale per te njejtin rast 

te demit kolektiv per te cilen eshte miratuar nje marreveshje ko1ektive. 

9 



3. Maneveshja kolektive e nenshkruar nga palet dhe e miratuar nga gjykata, nuk perben detyrimisht njohje 

te paligjshmerise se sjelljes dhe pergjegjesise se personit qe men persiper te paguaje demshperblim. 

Neni 19 

Kushtet dhe kufizimet e marreveshjes kolektive 

1. Arritja e nje maneveshje kolektive te kushtezuar nuk eshte e lejueshme. 

2. Pavaresisht dispozitave te paragrafit te mesiperm, ne nje maneveshje kolektive mund te parashikohet 

se personi qe gezon te drejta demshperblimi, mund te terhiqet nga maneveshja kolektive nese 

demshperblimi teresor nuk paguhet sipas maneveshjes. 

3. Ne nje maneveshje kolektive, palet kane te drejte te parashikojne qe pagesa e demeve nuk mund te 

kerkohet nese ka kaluar te pakten nje vit qe nga momenti qe personi i demtuar ka qene ne dijeni te 

mundesise per te perfituar demshperblim. 

Neni 20 

Pagesa e demshperblimit 

1. Marreveshja kolektive duhet te percaktoje faktet dhe provat ne te cilat bazohet kjo zgjidhje. 

Neni 21 

Demshperblimi i pamjaftueshem dhe trajtimi i mases se demshperblimit te pakerkuar 

1. Nese demshperblimi kolektiv percaktohet si demshperblim teresor, pagesa per perfituesit individual te 

demshperblimit teresor do te mbahet deri ne perfundimin e afatit te percaktuar ne paragrafin "i" te nenit 

11 te ketij Jigji. 

2. Nese pas perfundimit te ketij afati rezulton se masa teresore e demshperblim eshte i pamjaftueshem per 

te demshperblyer te gjithe perfituesit e mundshem, shumat e paguara atyre do te reduktohen 

proporcionalisht nese nuk ka ndonje mekanizem tjeter ne maneveshjen kolektive te propozuar nga 

gjykata per mbrojtjen e ketyre perfituesve te mundshem. 

3. Nje pjese e demshperblimit teresor qe nuk i paguhet pa!eve te demtuara individuale brenda periudhes 

serene dakord ne maneveshjen kolektive dote mbahen nga personi qe ka detyrimin e pagimit te mases 

se demshperblimit. 

4. Perfituesit qe vertetojne se per shkaqe objektive e kane patur te pamundur te kerkojne pagesen brenda 

afatit, mund te kerkojne nga personi i shpallur pergjegjes per demin kolektiv nje pagese nga fondet qe 

ai ka mbajtur, sipas paragrafit 3 te ketij neni. 

Neni22 

Ankimi 
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1. Ndaj vendimit mbi nezimin e kerkeses per miratimin e maneveshjes kolektive mund te ushtrohet ankim 

ne Gjykaten e Ape! it brenda 30 diteve nga njoftimi i vendimit perfundimtar te arsyetuar te Gjykates. 

Neni 23 

Shpenzimet e procedurave 

1. Nese nuk parashikohet ndryshe ne marreveshjen kolektive, palet duhet te paguajne shpenzimet 

proceduriale ne pjese te barabarta. 

2. Pergjegjesia per shpenzimet proceduriale percaktohet nga gjykata ne vendimin per miratimin ose 

nezimin l' k\\ rkC::i\1 s PI\T maneveshjes kolektive. 

KREU III 

PADIA KOLEKTIVE PER DEMSHPERBLIM 

Neni 24 

Permbajtja e padise kolektive per demshperblim 

I. Perver;: elementeve qe duhet te permbaje r;:do padi ne baze te Kodit te Procedures Civile, padia kolektive 

per demshperblim duhet te perfshije: 

a) treguesin se padia eshte ngritur si padi kolektive per demshperblim; 

b) informacion mbi palet ne proces, adresat e tyre dhe perfaqesuesit ligjore; 

c) faktet dhe provat mete cilat paditesi tregon respektimin e kushteve te permendura ne paragrafin e 

trete dhe te katert te nenit 26 te ketij Iigji, ne nethana te vevanta, te perbashketa ose te ngjashme 

mete gjithe anetaret e grupit, rrethanat per te cilat paditesi ka dijeni per rendesine e tyre vetem per 

disa anetare te grupit dhe nethana te tjera ne baze te te cilave eshte e mundur te vleresohet nese 

padia kolektive eshte nje mjet i duhur per te pretenduar demshperblim; 

d) nje pershkrim te demit te perbashket, fakteve, provave dhe argumenteve Iigjore qe justifikojne 

kerkese padine; 

e) pershkrimi i grupit ; 

f) nj e v leresi m te numri t te anetareve te grupi t; 

g) percaktimi nese procedura ka adoptuar mekanizmin e pe1jashtimit ose perfshirjes dhe arsyet per 

kete zgjedhje; 

h) nje vleresim te mases totale te demshperblimit monetar ose nje forme tjeter demshperblimi, ne baze 

te kategorizimit te ndarjes ne grup apo nen-grup; 

i) nje shpjegim se si eshte Ilogaritur masa e permendur ne piken ''h"me siper; 

j) nje propozim ne Iidhje me menyren e vleresimit te demshperblimit dhe arsyet per te; 
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k) nje propozim per menyren e infonnimit te anetareve te grupit, per shembull nepennjet adreses 

personate, mbulim mediak apo krijimit te faqeve perkatese te intemetit; 

l) informacion mbi shpenzimet proceduriale dhe financimin e mundshem te procesit gjyqesor nga nje 

pale e trete ne perputhje me nenin 56 te ketij ligji; 

m) informacionin nese Autoriteti i Konkunences ka nxjene nje vendim mbi shkeljen dhe nese ai eshte 

tashme perfundimtar; 

2. Kerkesepadia shoqerohet me nje kopje te ydo vendimi mbi shkeljen dhe ydo dokument tjeter te 

permendur ne kerkesepadi dhe, per sa eshte e mundur, nje liste te anetareve te njohur te grupit me 

adresen e fundit te njohur. 

Neni25 

Plotesimi i te metave te padise kolektive per demshperblim 

1. Nese nje padi kolektive per demshperblim nuk pem1ban elementet e permendur nenenin 24 dhe 

kerkuesi nuk ploteson te metat brenda afatit te caktuar nga Gjykata, ose nese padia eshte paraqitur nga 

nje person i palegjitimuar ose nese ajo lidhet me nje mosmarreveshje jashte fushes se veprimit te ketij 

ligji, gjykata men vendim per kthimin e akteve. 

2. Nese padia kolektive permban te gjithe elementet e percaktuara nga Kodi i Procedures Civile dhe ky 

ligj , Gjykata ve ne dijeni te paditurin per kerkese padine dhe provat shoqeruese, duke i dhene kohen e 

nevojshme per njohjen me padine kolektive. Ne kete rast, per sa nuk parashikohet ne kete ligj, zbatohen 

negullat e percaktuara ne Kodin e Procedures Civile. 

Neni 26 

Shqyrtimi i nje padie kolektive per demshperblim 

I. Pas manjes se padise kolektive dhe verifikimit te plotesimit te kerkesave te parashikuara ne nenin 25 

me siper, gjykata fton te paditurin qe brenda 30 diteve nga e nesennja e njoftimit te kerkese padise te 

paraqese deklaraten e mbrojtjes dhe provat mbeshtetese qe ajo ymon te nevojshme. Deklarata e 

mbrojtjes me provat shoqeruese i njoftohen paditesit i cili ka te drejte qe brenda 20 diteve nga e 

nesermja e njoftimit te tyre te jape shpjegime dhe prova shtese, nese e ymon te nevojshme. 

2. Nderhyrja e personave te trete ne gjykimin per shqyrtimin e padise kolektive, sipas neneve 189, 190, 

191 dhe 192 te Kodit te Procedures Civile nuk lejohet. 

3. Gjykata do te vendose pranimin per shqyt1im te padise kolektive, pas shterimit te procedures se 

percaktuar ne paragrafin e pare te ketij neni , dhe nese: 
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a) pretendimet e ngritura ne padi jane paraqitur ne emer te nje grupi te identifikueshem shkaku ligjor 

i te cileve eshte i njejte; 

b) paraqitesi i padise i ploteson kushtet per perfaqesim sipas nenit 4 te ketij ligji ; 

c) padia kolektive nuk eshte qartazi e pabazuar; 

d) plotesohen kushtet e parashikuara ne nenin 56 te ketij ligji lidhur me masat per shpenzimet dhe 

financimin e procedures; 

e) nuk vertetohet se perfaqesuesi eshte ne konflikt interesi me palen e paditur 

4. Kur vendoset mbi pretendimet e padise kolektive, gjykata nder te tjera vlereson nese procedura 

kolektive lejon zgjidhj en efektive te r;eshtjeve te perbashketa ligjore; cilat jane kostot dhe perfitimet e 

vazhdimit te procedures kolektive; nese anetaret e grupit kane paraqitur ndonje padi individuale ne 

lidhje me keto ose pretendime te ngjashme; cila eshte madhesia dhe karakteri i grupit; nese kerkesat 

jane te pershtatshme per dhenien e demshperblimit teresor; nese ekziston mundesia e zgjidl~es 

alternative te mosmaneveshjes. 

Neni27 

Vendimi per pranimin per shqyrtim te padise kolektive per demshperblim 

J. Nese gjykata konstaton se kushtet e permendura ne paragrafet e mesiperm nuk jane plotesuar, padia 

kolektive per demshperblim nuk dote pranohet per shqyrtim. 

2. Nese gjykata pranon te marre ne shqyrtim padine kolektive per d6nshperblim, vendos per kete me 

vendim, i cili duhet te permbaje: 

a) informacion mbi paditesit dhe palen e paditur; 

b) nje pershkrim te demit kolektiv te pretenduar, i cili lidhet me padine kolektive per deme; 

c) nje pershkrim te sakte te grupit ose personave qe mund te perfshihen ne proces, me nje tregues te 

sakte te numrit te tyre, nese eshte e mundur; 

d) percaktimin e perdorimit te sistemit te perjashtimit ose perfshirjes dhe afatin, i cili nuk mund te 

jete me i vogel se 30 dite dhe me i gjate se 90 dite gjate se ciles anetaret e grupit duhet te bejne 

nje deklarate te perfshirjes ose pe1jashtimit; 

e) percaktimi i menyres se informimit te anetareve te grupit. 

3. Gjykata, si kusht te vendimit per pranimin per shqyrtim te nje padie kolektive, mund te urdheroje 

paditesit qe te jape infonnacion shtese per informimin ne lidhje me veprimet e demeve kolektive, p.sh. 

krijimin e nje faqe interneti te pershtatshme. 

4. Kunder vendimit per pranim ose mospranim te padise kolektive, mund te ushtrohet ankim i ver;ante ne 

perputhje me afatet e parashikuara nga Kodi i Procedures Civile. 

Neni 28 

Perdorimi i mekanizmit te perfshirjes ose mekanizmit te perjashtimit 
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1. Nese te pakten nje nga pretendimet ne nje padi kolektive per dem, ka te beje me pagesen e 

demshperblimit ku, se paku 10% e anetareve te grupit kerkojne pagese prej me shume se 200 000 Leke, 

palet duhet te zbatojne mekanizimin e perfshirjes. 

2. Pavaresisht nga dispozita e paragrafit me siper, personat qe nuk kane vendqendrimin e zakonshem ne 

Shqiperi ne kohen e publikimit te vendimit per dhenien e nje shperblimit kolektiv per demet , duhet te 

perdorin mekanizmin e perfshirjes. 

Neni 29 

Informimi i anetareve te grupit 

I. Gjykata infonnon anetaret e grupit pasi te jete mane vendimi per pranimin per shqyrtimin e padise 

kolektive. 

2. Anetaret e njohur te grupit njoftohen me poste te zakonshme ne adresen e tyre te fundit te njohur dhe, 

nese eshte e mundur, nepennjet njoftimeve me e-mail. 

3. Ne rast te nje numri te madh te pa!eve te demtuara dhe kosto e njoftimit me poste do te rezultonte e 

larte, gjykata mund te urdheroje formen e njoftimit me media audiovizuale apo permes njoftimit me 

shtyp periodik, apo nepennjet faqes qe internetit te krijuar nga paditesit per kete qellim. 

Neni 30 

Permbajtja e njoftimit 

I . Njoftimi i pennendur ne nenin e mesipenn duhet te perfshije: 

a) informacion mbi palet ne gjykim, perfaqesuesin e paditesve dhe adresat , ne te cilat mund te menen 

informacione shtese per padine kolektive per demshperblim nga paditesit; 

b) nje pershkrim te shkurter te veprimeve kolektive per demshperblim; 

c) pershk.rimi i grupit dhe nengrupeve te mundshem te paleve te demtuara; 

d) yeshtjet kryesore qe duhet te trajtohen ne proceduren kolektive; 

e) informacion mbi kohen dhe vendin e seances gjyqesore dhe te drejten e anetareve te grupit per te 

paraqitur parashtrime sipas parashikimeve te Nenit 35 te ketij ligji; 

f) informacion mbi kohen dhe menyren e dorezimit te deklarates se perfshirjes dhe dokumenteve 

mbeshtetese qe i bashkengjiten kesaj deklarate , ose afatin dhe menyren e dhenies se deklarates se 

perjashtimit; 

g) udhezime mbi pasojat juridike te kesaj dek.larate dhe efektet e perfshi1jes ne proceduren kolektive, 

ose pe1jashtimin nga kjo procedure; 

h) sqarimi lidhur me shpenzimet, menyren e pageses dhe mundesise se rimbursimit te tyre. 

Neni31 

Perfshirja ose perjashtimi i anetareve te grupit 
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I. Personi i cili depoziton nje deklarate te perfshirjes shoqeruar me provat qe vertetojne legjitimitetin e tij 

per te gene pjese e grupit ose nuk depoziton nje deklarate perjashtimi brenda afatit dhe ne menyren e 

percaktuar nga gjykata, prezumohet se eshte i perfshire ne proceduren kolektive. 

2. Pas perfundimit te afatit te perfshirjes, personi i cili pretendon se eshte demtuar mund te behet pjese e 

procedures kolektive ose te peljashtohet nga ajo, vetem me pelqimin e pales se paditur ose kur nje gje 

e tille ~mohet nga Gjykata. 

3. Gjykata administron listen e personave te perfshire ose te perjashtuar. Hyrja ne listen e personave te 

perfshire, mund te refuzohet vetem nese eshte e qarte se personi qe ka bere deklaraten e perfshirjes nuk 

eshte anetar i grupit ne favor tete cilit eshte ngritur nje padi kolektive per deme. 

4. Ne proceduren sipas mekanizimit te perfshirjes, perfshirja e nje personi ne liste nuk 1 Jep atij 

automatikisht atributet e nje perfituesi te demshperblimit. 

5. Paditesit e tjere dhe te paditurit kane te drejten te konsultojne listen e lartpennendur. 

6. C::do personi te interesuar i Jeshohet nje vertetim qe tregon se aieshte perfshire ne liste ose jo, vetem kur 

kjo liste te jete perfundimtare. 

7. Pas perfundimit te afatit te percaktuar ne kete ligj , gjykata me vendim te ndem1jetem urdheron 

publikimin ne regjistrin e padive kolektive te numrit te personave te perfshire ose te pe1jashtuar nga 

procedura kolektive, pa publikuar te dhenat e tyre personale. 

Neni32 

Pozita e anetareve te grupit ne procedure 

I. Personi qe nuk eshte i perfshire ne procedure kolektive nuk mund te marre pjese ne proces, perve~ se 

kur i ka fituar cilesine e te qenit pjese e procedures kolektive. 

2. Deklarata e perfshi1jes ose pe1jashtimit pas perfundimit te afatit te permendur ne piken d te paragrafit 

te dyte te nenit 27 te ketij ligji, nuk mund te revokohet ose terhiqet. 

3. Nje anetar i grupit nuk mund te bashkohet me paditesin si nje nderhyres dytesor. 

Neni33 

Mbrojtja e interesave te grupit 

I. Personi i legjitimuar eshte i detyruar te mbroje interesat e te gjithe anetareve te grupit. 

2. Gjykata do te lejoje pranimin e provave, heqjen dore nga padia, shtimin apo pakesimin e objektit te 

padise, pushimin e gjykimit vetem nese konstaton se keto veprime procedurale nuk vijne ne 

kundershtim me interesat e grupit. 

3. Nese gjykata konstaton se personi legjitimuar vepron ne kundershtim me interesat e grupit, ose nuk 

mund te konsiderohet me perfaqesues, me propozimin e nje anetari te grupit ose nje perfituesi tjeter 

mund te mane vendim per te zevendesuar personin e legjitimuar me nje person tjeter, nese ky i fundit 

eshte i legjitimuar dhe i gatshem te jete pjese e procesit. Megjithate, perfaqesuesi i pare i legjitimuar 
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mbetet pergjegjes per te paguar te gjitha shpenzimet proceduriale ne lidhje me aktet procedurale te 

kryera deri ne kohen e ndryshimit te perfaqesuesit. 

4. Nese ne rastin e permendur ne paragrafin e mesiperm, zevendesimi i perfaqesuesit nuk eshte i mundur, 

gjykata me vendim te ndennjetem vendos pezullimin e procedures dhe caktimin e nje afati brenda te 

cilit perfaqesuesi mund te zevendesohet. 

5. Nese pas perfundimit te afatit te pennendur ne paragrafin e mesipenn, gjykata konstaton se zevendesimi 

i perfaqesuesit nuk eshte i mundur, gjykata vendos pushimin e gjykimit te ~eshtjes . 

Neni 34 

Arritja e nje marreveshje kolektive gjate procedures 

I. Nese palet kane aiTitur nje matTeveshje kolektive gjate procedures, do te zbatohen, per aq sa eshte e 

mundur, dispozitat e Kreut II te ketij ligji qe rregullojne marreveshjen kolektive. 

2. Pavaresisht nga dispozita e paragrafit te mesipenn, kur nje marreveshje kolektive eshte arritur perpara 

se te perfundoje afati kohor i pennendur ne piken d te paragrafit te dyte te nenit 27 te ketij ligji, per 

personat te cilet perfshihen ne procedure sipas nenit 31 te ketij ligji, nuk dote gjejne zbatim dispozitat 

mbi mundesine e perjashtimit nga efekti i marreveshjes kolektive. 

3. Nese gjykata nuk e konfinnon maneveshjen kolektive, vazhdohet me procedure kolekti ve per 

demshperblim. 

Neni35 

Parashtrimet e anetareve te grupit 

I. Personat te cilet vertetojne qe jane anetare te grupit, kane te drejte te paraqesin parashtrime me shkrim 

dhe provat perkatese, brenda afatit te caktuar nga gjykata ne vendimin per pranimin per shqyrtim te 

padise kolektive. 

2. Parashtrimet me shkrim sipas paragrafit te mesipenn u dorezohen pa!eve ne gjykim. 

3. Nje anetar i grupit i cili me pare ka dorezuar parashtrime me shkrim sipas paragrafit te pare te ketij 

neni, ka gjithashtu te drejten te degjohet ne seance gjyqesore nese ka vene ne dijeni gjykaten 

paraprakisht, perve~ rasteve kur gjykata vlereson se numri i madh i anetareve te grupit qe mund te 

perfitojne nga kjo e drejte, dote sillte veshtiresi per mbarevajtjen e gjykimit. Ne nje rast te tille, gjykata 

mund te vendose se cili prej anetareve te grupit do te mund te lejohet te degjohet gjate seances 

gjyqesore. 

4. Anetarer e grupit nuk kane te drejte per rimbursim te shpenzimeve per pjesemarrje ne proceduren 

kolektive, te cilat duhet te permenden ne menyre te qarte ne njoftimin e pem1endur ne nenin 30 te ketij 

ligji. 

Neni36 

Vendimi i demshperblimit kolektiv 
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1. Vendimi per demshperblim kolektiv, me te cilin gjykata pranon plotesisht ose pjeserisht padine 

kolektive, duhet te perfshije: 

a) nje pershkrim te mases se demshperblimit kolektiv; 

b) nje pershkrim te grupit dhe nen-grupit nese kate tille; 

c) numrin e anetareve te grupit ose, ne rast te perdorimit te mekanizimit te perjashtimit, nje 

perllogaritje te perafert te numrit te anetareve te grupit si dhe nje liste te anetareve te njohur te 

grupit; 

d) nje tregues nese procedura kolektive ishte e udhehequr nga mekanizimi perfshi1jes ose 

perjashtimit; 

e) evidentimin e menyres se njoftimit te anetareve te grupit; 

f) nese procedura eshte kryer sipas mekanizmit te perjashtimit, afatin brenda te cilit anetaret e grupit 

duhet te aplikojne per te perfituar demshperblim; 

g) menyren sesi eshte perllogaritur demi; 

h) detyrimin per pagesen e shpenzimeve gjyqesore. 

Neni 37 

Vleresimi individual i demeve 

I. Nese te gjithe anetaret e grupitjane te njohur dhe eshte e mundur te vendoset ne lidhje me pretendimet 

e tyre, gjykata pasqyron ne dispozitivin e vendimit, masen e demshperblimit dhe shpenzimet qe i 

padituri detyrohet per secilin prej anetareve te grupit. 

2. Vendimi kolektiv i demshperblimit i pennendur ne paragrafin e mesiperm dote jete titull i ekzekutiv, 

ne baze tete cilit secili anetar i grupit mund te filloje nje procedure ekzekutimi te detyureshem ne lidhje 

me masen e demshperblimit te caktuar ne vendimin gjyqesor. 

Neni 38 

Vleresimi i demeve kur nje vleresim individual nuk eshte i mundur 

I. Nese ne vendimin e gjykates nuk eshte e mundur te percaktohen anetaret e grupit, masa e 

demshperblimit te demeve apo shpenzimet te tjera, gjykata duhet detyrimisht te shprehet per: 

a) masen teresore te demshperblimit; ose 

b) shumen ose nje pagese tjeter, qe do te meiTet nga secili anetar i grupit, e shprehur si perqindje e 

~mimit ose njesi, apo nje detyrim monetar qe dote perfitohet nga secili anetar i grupit qe eshte apo 

dote regjistrohet dhe qe pem1bush kriteret e percaktuara ne vendimin gjyqesor. Gjykata gjithashtu 

percakton shumen totale te shpenzimeve qe do t'i ngarkohen pales se paditur. 
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2. Nese gjykata vendos demshperblimin ne menyren e permendur ne paragrafin e pare te ketij neni dhe 

procedura eshte kryer sipas mekanizmit te perjashtimit, gjykata vendos nje afat kohor te percaktuar ne 

vendimin e dhene, i cili nuk mund te jete me i shkurter se 90 dite dhe jo me i gjate se 6 muaj (gjashte), 

ne te cilen pagesa duhet te kerkohet ne perputhje me paragrafin e dyte te nenit 42 te ketij ligji . 

3. Gjykata urdheron te paditurin qe te paguaje demshperblimin e pergjithshem sipas pikes a te paragrafit 

te pare te ketij neni, ose shumen e pergjithshme te parashikuar te pagesave sipas pikes b te paragrafit te 

pare te ketij neni ne llogarine e nje noteri publik te perzgjedhur nga Gjykata, i cili eshte caktuar gjate 

seancave gjyqesore si administrator i demshperblimit kolektiv ne perputhje me nenin 41 te ketij ligji . 

4. Ekzekutimi i detyrimeve te pennendura ne paragrafin e mesiperm mund te kerkohet nga kerkuesi ose 

administratori i demshperblimit kolektiv. 

Neni 39 

Efekti i vendimit mbi demshperblimin kolektiv 

I. Vendimi perfundimtar i demshperblimit kolektiv i detyron te gjithe anetaret e g:rupit qe kane bere nje 

deklarate te perfshirjes ne procedure, bazuar ne mekanizmin e perfshirjes si dhe te gjithe anetaret e tjere 

te grupit, perve~ atyre qe sipas mekanizmit te perjashtimit kane depozituar nje deklarate pe1jashtimi, te 

respektojne afatin kohor te percaktuar ne piken d te paragrafit 2 te nenit 27 te ketij ligji. 

Neni 40 

Njoftimi i vendimit per demshperblim kolektiv 

1. Nese gjykata ka vendosur demshperblimin ne menyren e permendur ne nenin 37 te ketij ligji, vendimi 

perfundimtar i njoftohet 9do anetari te grupit, sipas rregullave te njoftimit te percaktuar ne Kodin e 

Procedures Civile. 

2. Nese gjykata ka vendosur demshperblimin sipas menyres se parashikuar ne nenin 38 te ketij ligji, 

vendimi perfundimtar do t'u njoftohet anetareve te grupit sipas rregullave te njoftimit te parashikuara 

ne nenin 29 te ketij ligj i. 

3. Njoftimi duhet te pem1baje nje pershkrim te shkurter te pem1bajtjes se vendimit dhe 9eshtjen e 

demshperblimit kolektiv te cilit i referohet, udhezimin mbi natyren detyruese te vendimit sipas nenit 

39 te ketij ligji si dhe informacionin mbi menyren sesi dote perfitohet demshperblimi. 

Neni 41 

Emerimi i nje personi pergjegjes per administrimin e demshperblimit kolektiv 

1. Nese gjykata ka vendosur per demshperblimin ne menyren e pennendur ne nenin 38 te ketij ligji , ne 

vendim caktohet gjithashtu nje noter publik per administrimin e demshperblimit kolektiv. 

2. Para caktimit, palet do te kene mundesine te deklarojne nethanat qe duhet te menen parasysh gjate 

zgjedhjes se noterit, ose te paraqesin nje propozim per noterin e perzgjedhur qe do te caktohet nga 

gjykata. 
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3. Administratori i demshperblimit kolektiv ka te drejte per rimbursimin e shpenzimeve si dhe tarifen e 

sherbimit qe ai do te kryeje ne funksion te detyres se ngarkuar. Shpenzimet dhe tarifa e sherbimit 

percaktohen ne vendimin e gjykates dhe jane ne ngarkim te pales se paditur. 

Neni42 

Hartimi i Iistes se personave te demtuar 

1. Nese procedura kolektive eshte zhvilluar sipas mekanizmit te perfshirjes , administrator i 

dbnshperblimit kolektiv, brenda 30 diteve nga caktimi i tij, ne baze te kerkesave te paraqitura nga 

anetaret e perfshire per perfitimin e demshperblimit, harton listen e personave te demtuar. 

2. Nese procedura kolektive eshte zhvilluar sipas mekanizmit te perjashtimit, personat qe e konsiderojne 

veten perfitues te demshperblimit, brenda afatit te percaktuar nga gjykata ne perputhje me piken d te 

paragrafit te dyte te nenit 27 te ketij ligji, duhet te deklarojne kerkesat per pagesen e demshperblimit 

kolektiv prane administratorit, duke bashkengjitur deshmi ne perputhje me paragrafin e dyte te nenit 

38 te ketij ligji. 

3. Ne rastin e permendur ne paragrafin e mesipenn, administratori i demshperblimit kolektiv , brenda 30 

diteve nga mbarimi i afatit te referuar ne paragrafin e dyte te nenit 38 te ketij ligji, perpilon listen e 

personave te demtuar. 

4. Ne projektlisten e permendur ne paragrafin e pare dhe te trete te ketij neni, personat qe kane depozituar 

nje deklarate perfshi1jeje sipas paragrafit te pare te nenit 31 te ketij ligji ose qe kane kerkuar pagesa 

sipas paragrafit te dyte te ketij neni duhet te permenden ne menyre specifike. Administratori i 

demshperblimit kolektiv , para hartimit te listes se permendur ne paragrafin e pare dhe te trete te ketij 

neni, mund te kerkoje prova ose shpjegime shtese nga personat qe jane ngarkuar te paguajne 

demshperblimin 

5. Administratori i demshperblimit kolektiv duhet te paraqese listen e pennendur ne paragrafin e pare dhe 

te trete te ketij neni para gjykates brenda 10 diteve nga perpilimi i kesaj liste. 

6. Gjykata administron listen, duke i Jene pa!eve ne proceduren kolektive nje afat jo mete gjate se 15 dite 

nga njoftimi i saj per te kundershtuar pennbajtjen e listes. 

7. Kundershtimi i pem1endur ne paragrafin e mesiperm i njoftohet administratorit te demshperblimit 

kolektiv dhe personave, lista e te cilave eshte kundershtuar. 

Neni 43 

Vendimi per miratimin e listes se personave te demtuar 

l. Pas shterimit te procedures se pennendur ne paragrafin e mesipem1, gjykata fton palet ne seance per te 

degjuar pretendimet e tyre dhe me pas men vendim per percaktimin e listes perfundimtare te personave 

te demtuar, shumat qe do te perfitojne dhe masen e shpenzimeve qe do t'u rimbursohen. 

2. Kunder vendimit te dhene sipas paragrafit te mesiepem1 nuk lejohet ankim. 
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3. Personi qe nuk esbte perfshire ne liste nuk konsiderohet anetar i grupit dhe nuk mbulohet nga efekti i 

nje vendimi kolektiv per demshperblim. 

4. Nese demet jane percaktuar ne menyren e permendur ne piken 1 te paragrafit te pare te nenit 38 te ketij 

ligji dhe kur eshte percaktuar lista e referuar ne piken 1 te ketij neni, deshmohet se demshperblimi i 

caktuar eshte i pamjaftueshem per shlyerjen e plote tete gjithe paleve te demtuara, masa e kompesnimit 

individuale e percaktuar ne vendimin e gjykates do te zvogelohet proporcionalisht. 

Neni44 

Pagesa kundrejt personave te demtuar 

1. Pagesa kundrejt personave te demtuar kryhet pasi vendimi i gjykates ka marre fonne te prere. 

2. Pala e demtuar, e cila nuk ka dhene nje numer llogarie ose te dhena te tjera te nevojshme per 

ekzekutimin e pageses, ftohet nga administratori i demshperblimit kolektiv per ta bere kete brenda nje 

afati te caktuar prej tij. 

3. Pas perfundimit te afatit te permendur ne paragrafin e dyte te nenit 38 te ketij ligji, pagesa per palet e 

demtuara dhe pagesa e shpenzimeve te procedures qe duhet te paguhet nga pala e paditur i kthehen te 

paditurit nese secili prej detyrimeve te permendura ne paragrafin e pare te nenit 38 te ketij ligji jane 

paguar plotesisht. 

4. Pas k:ryetjes se te gjithe pagesave ose pas perfudimit te afatit te caktuar prej tij per terheqjen e mases 

se demshperblimit, administratori i mases se demshperblimit barton nje raport perfundimtar qe pennban 

nje liste tete gjitha pagesave. 

KREUIV 

PADIA KOLEKTIVE PER PUSHIM CENIMI 

Seksioni I 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 45 

1. Nese sjellja e personit qe ka shkaktuar dem vazhdon te jete e tille ose identifikohen veprime ose sjellje 

te personit qe mund te shkaktojne nje dem te mundshem ne te ardhmen, secili anetar i grupit te prekur 

ose perfaqesuesi mund te kerkoje pushimin e cenimit dhe mosperseritjen e tij ne te ardhmen, edhe pse 

ende nukjane te identifikuar anetaret e grupit te prekur, ndalimin e sjelljeve te cilat mund t'i shkaktojne 

deme te metejshme grupit. 

2. Perpara paraqitjes se padise kolektive sipas paragrafit te mesiperm, Personi legjitimuar duhet te njoftoje 

me shk:rim palen tjeter per qellimin e saj per ta paditur ate, nese nuk pushon cenimin . Nese Pala tjeter 

nuk pushon cenimin brenda 15 diteve nga njoftimi per pushimin e cenimit, perfaqesuesi ose personi i 
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legjitimuar mund ti kerkoje Gjykates manjen e mases se sigurimit per pushimin e perkohshem te 

cenimit. 

3. Padia kolektive per pushim cenimi nuk mund te ngrihet pet-para kalimit te 15 diteve nga e nesem1ja e 

matTjes dijeni mbi kete njoftim nga pala qe dote paditet. 

Neni46 

1. Nese konstaton se padia kolektive per pushim cenimi eshte e bazuar, gjykata, ne dispozitivin e vendimit 

njeh ekzistencen e shkeljes se te drejtave kolektive dhe urdheron pa!en e paditur qe te ndaloje praktikat 

abuzive dhe te mos i perserise atone te ardhmen. 

2. Nese eshte kerkuar, Gjykata mund te vendose ta publikoje vendimin me shpenzime te pales se paditur. 

Gjykata vendos vendin, kohen dhe periodicitetin e publikimit te vendimit. 

Neni47 

1. Ndaj vendimit kolektiv ne lidhje me padine per pushim cenimi ipas Nenit 46 me siper, mund te 

ushtrohet ankim ne perputhje me tTegullat e pergjithshme te parashikura nga Kodi i Procedures Civile. 

Seksioni II 

RREGULLAT E VE<;:ANTA PER MBROJTJEN E KONSUMATOREVE 

Neni48 

Padia kolektive per mbrojtjen e te drejtave kolektive te konsumatoreve 

1. Personal e legjitimuar per te mbrojtur te drejtat konsumatore nga veprimet e ndennatTjeve qe shkelin 

te drejtat e konsumatorit te mbrojtura nepennjetligjit qe tTegullon mbrojtjen e konsumatorit, kane te 

drejte t'i drejtohen gjykates me nje padie kolektive per ndalimin e sjelljeve qe cenojne interesin kolektiv 

te kosumatoreve. 

2. Veprimi i permendur ne paragrafin e mesiperm, mund te ndermenet kunder nje ndennatTje ose grupi 

ndennatTjeve qe veprojne ne te njejtin sektor te ekonomise, dhomave te tregtise ose shoqatave te 

interesit te operatoreve ekonomike qe kosumojne sjellje, ose perdorin praktika tregtare per te cilat 

paditesi pre tendon se jane te paligjshme. 

Neni49 

Neni 50 

Padia individuale e konsumatorit 
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1. Dhenia e nje vendimi per pushimin e cenimit nga gjykata, nuk dote cenoje te drejten e nje individi per 

te paraqitur para gjykates kompetente nje padi te pavarur, ne lidhje me sjelljen e njejte te nje ndennanje 

me objekt mbrojtjen e te drejtave te tij qe rrjedhin nga nje marredhenie juri dike me ate ndermanje. 

Neni 51 

Efekti i vendimit qe ndalon perdorimin e kushteve te pergjithshme te tregtimit 

1. Nese gjykata ndalon perdorimin e kushteve te caktuara te pergjithshme te tregtimit ose kushteve te 

pergatitura ne menyre te njeanshme nga tregtari, kjo perfshin ndalimin e referimit te ndermanjes ne 

dispozitat qe jane kosideruar te padrejta dhe ne rastet kur kontratat jane lidhur. 

Neni52 

Efekti i shkeljes se vertetuar ne procedurat e pavarura 

I . Vendimi me te cilin gjykata pranon padine sipas Nenit 48 te ketij ligji, ne lidhje me paligjshmerine e 

provuar te sjelljes se nje ndermanje eshte i formes se prere dhe detyrues per te gjitha gj ykatat e tjera qe 

kane ne shqyrtim padi individuale mete njejtin objekt dhe ndaj te njejtes ndermarrje. 

Seksioni III 

RREGULLAT E VE(ANTA PER FUSHEN E MBROJT JES KUNDER DISKRIMlNIJ\UT 

Neni 53 

Padia kolektive per ndalimin e diskriminimit 

I. Me qellim arritjen e trajtimit te barabarte dhe parandalimit te diskriminimit, ne rastet e dyshimeve per 

diskriminim ndaj nje numri te madh personash te papercaktueshem, nepennjet padise kolektive per 

pushimin e cenimi t mund te kerkohet ndalimi i veprimeve apo tentatives per veprime dhe mosperseritja 

e tyre ne te ardhmen, qe sipas ligjit qe n·egullon mbrojtjen nga diskriminimi perbejne diskriminim. 

Neni 54 

Personi i legjitimuar 

I . Pavaresis ht nga parashikimet e nenit 4 te ketij ligji , personi i cili ka te drejte te ndem1ane nje padi 

kolektive nga ato qe permenden ne nenin e mesipenn, do te jete nje organizate jo-fitimprurese qe ka 

per qe!limmbroj tjen e interesit publik ne fushen e mbroj tjes nga diskriminimi ose mbrojtjes e te drej tave 

te njeriu t ne perputhje me Jigjin qe negullon mbrojtjen kunder diskriminimit. 
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KREUV 

SHPENZIMET PROCEDURIALE DHE FINANCIMI 

I PADISE KOLEKTIVE 

:\Teni 55 

VIera e objektit te padise kolektive per efekt te pagimit te takses gjyqesore 

1. VIera e objektit te padise kolektive per efekt te pagimit te takses gjyqesore percaktohet ne masen prej 

njezet perqind te vleres se pergjithshme te llogaritur mbi numrin e pergjithshem te anetareve te grupit 

ose njezet perqind te kerkeses per pagesen e demshperblimin teresor dhe ne 9do rast nuk mund te 

tejkaloje shumen prej 1 milion Leke. 

Neni 56 

Financimi i nje padie kolektive nga nje pale e trete 

1. Kerkuesi duhet te beje publike dhe t'i tregoje gjykates origjinen e fondeve qe do te perdore per te 

financuar procedural ligjore. 

2. Gjykata nuk duhet te pranoje padine kolektive ne rast te perdorimit te burimeve financiare te siguruara 

nga nje pale e trete, pavaresisht nese behet ose jo per qellime fitimi , ne rast se: 

a) ekziston nje konflikt interesi ndermjet pales se trete dhe kerkuesit dhe anetareve te grupit; 

b) nj e pale e trete nuk ka burime te mj aftueshme per te pennbushur detylimet e sa j financiare ndaj 

kerkuesit qe ka paraqitur padine kolektive; 

c) kerkuesi nuk tregon se ka fonde ose garanci te mjaftueshme per te mbuluar kostot e pales tjeter 

nese ajo deshtonne proceduren e padise kolektive. 

3. Kur nje padi kolektive financohet nga personi i trete i cili eshte person privat, eshte e ndaluar per kete 

pale qe te: 

a) kerkoje te ndikoje ne veprimet procedurale te kerkuesit, duke perfshire mienrimin per mTitjen e nje 

maneveshje kolektive; 

b) financoje nje padi kolektive kunder nje pale te paditur qe eshte konkunent i financuesit; 

c) interesi i ngarkuar per burimet financiare te siguruara tejkalon normen e interesit ligjor. 

Neni 57 

Mbulimi kostove te procedures gjyqesore 

I. Pala gjyqhumbese ne gjykimin e nje padie kolektive , duhet te rimbursoje palen kundershtare te gjitha 

shpenzimet gjyqesore te kryera per kete qellim. 

2. Te gjitha shpenzimet qe i kane paraprire ngritjes se padi se kolektive te cilat lidhen mete, dote Ilogariten 

si pjese e shpenzimeve te procedures gjyqesore. 
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Neni 58 

Shperblimi i perfaqesuesit te autorizuar 

1. Shperblimi qe do te perfitoje perfaqesuesi i personit te legjitimuar nuk kalon 15% te mases se 

pergjithshme te demshperblimit te perfituar. Nese perfaqesuesi merr persiper edhe kostot e procesit, 

shperblimi i perfaqesuesit mund te rritet deri ne 30% te mases se demshperblimit te perfituar. 

2 . Shuma e shperblimit te perfaqesuesit percaktohet ne vendimin perfundimtar te gjykates dhe nuk 

parapaguhet nga anetaret e grupit te demtuar. Shperblimi i perfaqesuesit paguhet nga pala e paditur me 

manjen forme te prere te vendimit qe pranon padine kolektive. 

Neni59 

Pergjegjesia e anetareve te grupit 

1. Anetaret e grupit nuk kane te drejte te rimbursojne shpenzimet e tyre individuale dhe nuk jane 

pergjegjes per rimbursimin e kostove per palen tjeter. 

KREU VI 

DISPOZITA KALIMTARE 

Neni 60 

Aktet nenligjore 

1. Referua r paragrafi t 5 te nenit 10 te ligjit , brenda 4 muajve nga hy1ja ne fuqi e ketij ligji , Keshilli i Larte 

Gjyqesor men vendim per percaktimin e autoritetit qe do te administroje regjistrin e padive kolektive 

si dhe miraton rregulloren per funksionimin e ketij regjistri. 

2. Brenda 4 muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, ministri pergjegjes per drejtesine miraton ndryshimet 

ne tarifen noteria1e, ne te cilen percakton n·egullat per rimbursimin e kostove dhe demshperblimin 

kolektiv si dhe procedurat qe ndjek noteri me qellim administrimin e demshperblimit ko1ektiv . 

Neni61 

Zbatimi i ligjit 

1. Dispozitat e ketij ligji dote zbatohen gjithashtu per rastet e demit kolektiv te lindura perpara hyrjes ne 

fuqi te ketij ligji. 

Neni 62 
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Hyrja ne fuqi 

I. Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 
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